
 

【本校の目指す資質・能力】 

     コミュニケーション力・想像力・忍耐力・自主性・自律心・自己判断力 

  

 

 

堺町小学校 ホームページ http://sakaisho.ed.jp/index.html 

  浦河町立堺町小学校 学校だより №１１  令和８年 １月３０日 

 

 「まとめ」を「次への力」へ変える学期に！ 

 

３学期が始まって２週間が過ぎました。校舎に子どもたちの明るい声が戻り、元気に登校

する姿に教職員一同、大きな喜びを感じております。冬休み中、ご家族との温かな団らんで

エネルギーを蓄え、一人ひとりが新しい目標を胸に清々しい気持ちで始業式を迎えられたの

ではないでしょうか。 

さて、３学期は卒業証書授与式や修了式を控えた「まとめの学期」となります。学習面に

おいては、進級・進学を見据えた総仕上げの時期です。現在の学年で習得すべき内容を確実

に身につけ、自信をもって次の一歩に踏み出せるよう、復習や振り返りの学習も重点に置き

ながら授業を進めていきます。授業日数の短い３学期ですが、サポート学習や家庭学習とも

連携をしながら進めていきたいと思いますので、ご家庭におかれましても、宿題や家庭学習

への励ましという形で、引き続きご協力いただけると幸いです。 

６年生にとっては小学校生活の集大成、１～５年生にとっては進級に向けた心の準備期間

にもなります。３月の修了式、卒業証書授与式の日に、子どもたちが自らの成長を実感し

「この１年、頑張ってよかった。素敵な一年だったな」と笑顔で言えるよう私たち教職員も

一日一日を大切に教育活動を推進して参ります。 

また、冬休みに入る前に安心・安全メールにて、北海道教育委員会より児童生徒・保護者

の心のケアのための相談窓口に関わっての通知を送付させていただきました。この冬休み

中、大きな事故等の報告もなく、子どもたちが無事に３学期を迎えられたことに、学校とし

ても心から安堵しております。 

一方で、長期休業明けのこの時期は、環境の変化や生活リズムが戻ることにより、子ども

たちの心に小さな不安や揺らぎが生じやすい時期でもあります。「家庭での様子がいつもと

違う」「学校生活に不安を感じているようだ」など、お子さんの行動や表情で気になること

がございましたら、どうぞ遠慮なく学校までお知らせください。 

保護者の皆様には、本校の教育活動への変わらぬご理解とご協力を賜りますよう、心より

お願い申し上げます。 

 

新年度に向けた学校・家庭間の連絡方法の見直しについて 
 

 １９日（月）にもお知らせしましたが、学校・家庭間の連絡方法を新年度から「ＢＬ 

ＥＮＤ」による連絡方法の一本化を実施する予定です。３学期は、新年度に向けた準備 

期間として、学校からの連絡は「ＢＬＥＮＤ」と従来の「安心安全メール」と両方に送 

信します。ＢＬＥＮＤの登録等ご不明な点や相談したい点がありましたら、学校にお問 

い合わせください。 

【学校教育目標】 

自ら・共に拓く堺小の子 

〇進んで考える子 

〇思いやりのある子 

 〇心と体をきたえる子 

http://sakaisho.ed.jp/index.html


 

  

   

 本町が誇る冬季スポーツ、スケートの学習が１月２０日（火）よりスタートいたしまし

た。今年は例年にない厳しい寒さの日が続いていますが、子どもたちはその寒さを吹き飛ば

すほど元気に滑っている姿が見られます。 

また、極寒の中、リンクでの靴ひも縛りのお手伝いに駆けつけてくださる保護者の皆様、

ご協力本当にありがとうございます。 

リンクの状態や天候により中止とする場合は「安心安全メール」および「ＢＬＥＮＤ」に

てご連絡いたします。予定通り実施する場合は連絡いたしませんので、ご承知おきくださ

い。中止となった場合は、可能な限り別日に振り替え、一回でも多く滑る機会を確保できる

よう調整してまいります。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 １月２７日（火）に本校６年生が浦河第一中学校へ体験入学に行きました。中学校の学習

や行事についての説明を真剣な面持ちで聞いた後「国語・数学・美術」の３つの教科に分か

れて体験授業を行いました。次年度の中学校統合を控え、町内他校の６年生と合同での学習

となりましたが、どの子も意欲的に取り組み、新しい環境への期待を膨らませていました。   

中学生としての自覚が一歩深まった充実の一日となりました。 

 

 

浦河町の冬季スポーツ スケート学習


